
 
 

Rea Rosignano Energia Ambiente S.p.A   

con Unico Socio RetiAmbiente S.p.A.  
Soggetta ad attività di Direzione e 
Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Sede Legale e Amministrativa:  

Loc. Le Morelline Due Rosignano Marittimo, 57016 (LI)  
P.I. 01098200494 • Iscr. CCIAA 01098200494  
Capitale Sociale € 2.520.900,00 

Contatti:  

T. 0586 76511 • F. 0586 765127  
E-mail info@reaspa.it • PEC reaspa@pec.it                                                           
www.reaspa.it 

 

 

  

L’Amministratore Unico 

 
VISTO il Verbale dell’Assemblea di REA SpA in data 10 Agosto 2021 con il quale è stato 

nominato l’Amministratore Unico, fino all’approvazione del bilancio di esercizio 

dell’anno 2023;   

VISTO  lo Statuto sociale vigente; 

VISTI         i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

VISTE  le norme di recepimento delle Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014 e gli 

atti attuativi al predetto D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, 

l’art. 21 quinquies che, per sopravvenuti motivi di interesse pubblico ovvero nel 

caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell’interesse 

pubblico originario, consente la revoca del provvedimento amministrativo da parte 

dell’organo che lo ha emanato; 

VISTO         il D.Lgs. 50/2016 che consente alla Stazione Appaltante l’esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti; 

DATO ATTO che con Determina PROT.N.5342/22/U del 20/10/2022, si rilevava l’esigenza di 

integrare il parco mezzi specifico di REA S.p.A. al fine di rendere più efficienti i 

servizi di spazzamento meccanizzato sui territori di Collesalvetti, Cecina, Bibbona, 

Montescudaio e Rosignano Marittimo; 

DATO ATTO   altresì che, nelle more dell’espletamento di una procedura di gara da parte di 

Retiambiente S.p.A., si rendeva necessario procedere autonomamente al noleggio 

di mezzi per far fronte alle esigenze del servizio e si avviava pertanto la procedura 

per l’affidamento diretto previa richiesta di preventivi del contratto avente ad 

oggetto la Fornitura a noleggio, consegna, ritiro al termine del noleggio e 

formazione, di n. 2 autospazzatrici idrostatiche, compreso il servizio di 

manutenzione full service nonché l’acquisto ed il ritiro di autospazzatrice di 

proprietà di REA S.p.A. targata AJT658 per l’importo massimo stimato di € 

115.200,00;  

RILEVATO   che è mutato l’attuale fabbisogno di REA S.p.A. in considerazione dell’imminente 

procedura ad evidenza pubblica che sarà pubblicata dalla capogruppo Retiambiente 

S.p.A. e risulta pertanto venuta meno la necessità di procedere all’affidamento del 

contratto in conseguenza dell’indagine di mercato sopra citata; 

RILEVATO  pertanto, dal RUP che ci sono i presupposti per attivare l’autotutela e, in particolare, 

per revocare la determina di cui al 5342/2022 del 20/10/2022 dato il sopravvenuto 

mutamento della situazione di fatto ed il venire meno del fabbisogno oggetto della 

suddetta determina; 

Prot. nr. : 6094/2022 del 02/12/2022  Pag. 1 di 2



 

 
 

 Pagina 2 di 2 www.reaspa.it 
 

ATTESO CHE la revoca è espressione di un potere discrezionale da esercitare previa comparazione 

e ponderazione tra gli interessi pubblici, a vario titolo coinvolti nell’espletamento 

delle attività istituzionali da parte di REA S.p.A. e gli interessi privati rilevanti nel 

caso concreto; 

RILEVATO  che nella richiesta di preventivo PROT.N. 5343/2022 del 20/10/2022, REA S.p.A. 

si riservava “la possibilità di interrompere la procedura e/o non affidarla affatto 

precisando altresì di non obbligarsi in alcun modo verso il destinatario, ad 

affidare/aggiudicare alcun contratto e senza che alcun compenso / premio / 

rimborso / risarcimento / indennizzo o emolumento di qualunque natura potesse 

essere riconosciuto in favore del dichiarante in ragione della sua partecipazione 

alla procedura nella quale si richiedeva il preventivo di cui sopra, e dunque in 

ragione della predisposizione e presentazione del preventivo medesimo o per 

qualsivoglia ragione comunque connessa con la richiesta e la successiva eventuale 

presentazione del predetto preventivo”; 

RITENUTO  che sussiste l'interesse attuale ed effettivo per la Committente a revocare la 

procedura di richiesta di preventivi finalizzata all’eventuale affidamento diretto del 

contratto sopra indicato, che allo stato attuale si rivela non più necessario, che 

pertanto sussiste un interesse pubblico prevalente al ripristino di una condizione di 

piena legittimità e di interruzione di ogni eventuale rapporto precontrattuale e 

contrattuale con i partecipanti alla procedura e che nel bilanciamento con gli 

interessi privati coinvolti non vi sono elementi idonei a controbilanciarne la 

doverosa tutela ed a dover indurre a diverse valutazioni; 

RITENUTO  che ad oggi non emergano altre consolidate posizioni soggettive meritevoli di 

particolare apprezzamento e, dunque, che la revoca della determina di cui al 

PROT.N. 5343/2022 del 20/10/2022 non leda posizioni giuridiche qualificate;  
 

DETERMINA 

 

- di revocare e per l'effetto REVOCA la determina PROT.N. 5342/2022 del 20/10/2022 e con essa 

quindi la richiesta di preventivo 5343/2022 del 20/10/2022, rimuovendo di conseguenza ogni effetto 

giuridicamente rilevante nei confronti degli operatori economici invitati a presentare il proprio 

preventivo in applicazione delle norme di cui agli artt. 35, 36 comma 2 e comma 7, 216 comma 9 del 

D.lgs. 50/2016, selezionati ed individuati mediante previa consultazione dell’Albo fornitori di REA 

S.p.A.; 

- quanto sopra, senza riconoscimento di alcun indennizzo o risarcimento; 

- che il presente atto ha efficacia ex nunc. 

Rosignano Solvay, 02 dicembre 2022 

L’Amministratore Unico  

               Avv. Marco Giunti 
 

Prot. nr. : 6094/2022 del 02/12/2022  Pag. 2 di 2


		2022-12-02T14:07:39+0100
	MARCO GIUNTI




